平发改办函〔2021〕11号

关于对市政协九届四次会议

第351号提案协办意见的函

市商务局：

经研究，对市政协九届四次会议第351号提案《加快推进海关建设开创平顶山对外开放新格局》提出以下协办意见：

市委、市政府坚定不移实施开放带动战略，抢抓新一轮高水平对外开放的发展机遇，推进全方位、多层次、多元化开放合作，全面提升开放水平，打造对外开放高地。

市发改委高度重视构建对外开放新格局，起草编制的《平顶山市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要（草案）》中，重点提出“围绕服务开放型经济和外向型企业，推进开放服务平台建设。提升平顶山海关运营水平和业务规模，加快平顶山海关技术中心、保税物流中心（B型）等平台建设。加快国家尼龙新材料检验检测中心建设，为尼龙新材料进出口提供便利服务。” 围绕深度融入国家“一带一路”战略，按照市委、市政府工作部署，积极配合做好国家、省“十四五”

口岸发展规划编制工作，编制上报了平顶山市“十四五”口岸发展规划。“十四五”期间，我市口岸发展规划重点建设项目：一是高标准建设平顶山海关技术中心。围绕全力打造中国（平顶山）尼龙城的目标，建设海关尼龙新材料国家检验检测实验室，对尼龙化工新材料产业生产中的原材料和产成品进行检测、实验。二是申建平顶山市保税物流中心（B型）。解决我市进出口企业在本地办理进出口业务，缺乏独立运作的保税物流中心，无法从事仓储转运、监督查验、关税快捷办理等问题，优化我市营商环境，提升跨境贸易便利度。

下一步，我委将结合部门职责，积极配合做好海关尼龙新材料检验检测实验室、保税物流中心、海关综合业务用房项目申建和建设工作，为全市开放型经济发展提供重要支撑和保障。

                            2021年4月20日